
دیپلماسی 
در وقت اضافه

مشت های آسمان کوب قوی
واشدند و گونه گون رسوا شدند

یا نهان سیلی زنان، یا آشکار
کاسه پست گدایی ها شدند

خشمگین ما با شرف ها زنده ایم
حمله ددمنشــانه و گســتاخانه اسرائیل به 
ایران، باید موجب بیدارشــدن خیل عظیمی از 
خواب رفتگان و عینک به چشــم ها شــده باشد، 
به شــرط آنکه خود را به خــواب نزنند؛ چراکه 
بیدار کردن انســان خواب رفته ممکن است، اما 
هرگــز نمی تــوان آن که خود را بــه خواب زده 

است، بیدار کرد.
در دهه ۲۰ متفکرانی مانند اســتاد کامبوزیا 
خطرات اســرائیل را یادآوری کــرده بودند، اما 
همراه با تمایل محمدرضا شــاه، برخی مدعیان 
روشنفکری در اواخر دهه ۵۰ اسرائیل را نمونه 
سوسیالیســم مردمی خواندند؛ هر چند بعدها 

اظهار پشیمانی کردند.
در  سال های گذشته علی رغم همه جنایات 
اسرائیل، این رژیم دائما به مظلوم نمایی دست 
زده و همه اقدامات خود را تحت عبارت «دفاع 
از موجودیــت» توجیــه کرده اســت و با کمال 
تأسف در حالی که در همان پرچم مصوب ۱۹۴۸ 
به وضــوح اعلام کرده  ســرزمین موعــود آنها 
از ماورای نیل تا ماورای فرات اســت و جوهره 
توسعه طلبی و حاکمیت خاورمیانه را علنا اعلام 
کرده، اما با توسل به مظلوم نمایی و دفاع از بقا، 
به بدترین و شنیع ترین اقدامات دست زده است. 
  تأسف بارتر آنکه ما هم در برخی نظرات گفته ایم 
که اســرائیل بــرای بقا می جنگــد؛ در حالی که 
اســرائیل همواره برای توسعه و نیل به اهداف 
از پیش تعیین شــده، خود را به پادگانی مملو از 
زرادخانه تبدیل کرده است و علنا با انتشار نقشه 
از ماورای نیل تا ماورای فرات، شامل لبنان، اردن، 
فلسطین، سوریه و بخش هایی از مصر و عراق و 
حتی ترکیه و نصب نقشه روی لباس سربازان و 
ضرب سکه با این نقشــه، توسعه طلبی و محو 
کشورهای منطقه و تسلط بر آنها را اعلام کرده 

است.
سیاســت های توســعه طلبانه ایــن رژیــم 
با پشــتیبانی مؤثــر آمریکا همراه بــا ضعف و 
خودباختگی ســران کشــورهای منطقه و عقد 
پیمان های همکاری (تسلیم) و حضور در برخی 
کشــورهای منطقه، آن  را هر چه بیشتر جسورتر، 
پرتوقع تر و جنایتکارتر کرده اســت و صدالبته با 
تسلط بر منطقه نمی تواند نیرویی در مقابل خود 
ببیند و همچنان  که اینک مشاهده می کنیم، به 
خاطر آســودگی خاطر، درصدد رودررو شــدن 
و تســلط بر ایرانی اســت که شــرف، حیثیت و 

استقلال تاریخی خود را حفظ کرده است.
اهداف اسرائیل مشخص است؛ توسعه طلبی 
از ماورای نیل تا مــاورای فرات و کوبیدن پرچم 
ایــن رژیم بــر ســردر دارالحکومه آنهــا و دفع 
خطرات بالقوه اطراف آن سرزمین موعود. حال 
ما دو راه در پیش داریم؛  تسلیم شدن به منویات 
آنان مثل دیگر کشــورهای رام و مطیع شــده و 
حل شدن در سیستم آنها مانند کبریت بی خطری 
که از خــود اراده ای ندارد  یا حفظ اســتقلال و 
شــرف ایران و ایرانیانی کــه می خواهند آزاد و 
مستقل زندگی کنند. گرچه ممکن است گروهی 
راه اول را انتخاب کنند، اما این راه همان اســت 
که «ارباب می گذارد، ســر بر پایــش بگذاریم و 

استخوانی بیابیم» .
اما انتخاب راه دوم که خواست مردم و نظام 
ایران است، بالطبع  خطرات و لوازمی دارد که به 
سادگی نمی توان از آن گذشــت. در انتخاب راه 
دوم تسامح، ساده انگاری، غفلت، وعده نادرست 
دادن، خود بزرگ بینــی، تســامح و شــعارهای 
غیرواقعــی جایی ندارد. در انتخــاب این راه، دو 
خطر بزرگ ایران را تهدید می کند: نخست شرایط 
اقتصادی و اجتماعــی داخلی، به ویژه به خاطر 
تحلیل محیط زیست و به خطر افتادن سرزمین 
ایران از داخل یعنی خشک شــدن و آلوده شدن 
رودخانه ها، نشســت دشــت ها، ســقوط تولید 
کشاورزی و صنعتی، عادی شدن فساد، نابرابری، 
تبعیض، ناکارایی، عدم اطمینان به تشــکل های 
مردمی، وجــود عناصر فــراوان بیگانه توانمند 
حتــی شناخته شــده در داخــل، اوباشــی گری، 
ناکارایی نهادهای خدمتی و تحلیل ســازه های 
کشــور و بســیاری دیگر از امور و نیــز بالا بردن 
هم زمان توقعات گروهی از مردم. مســئله دوم 
خطر مرزهــای نامطمئن و بالقــوه خطرآفرین 
اســت. باور کنیم که اســرائیل اینک همسایه ما 
شــده اســت. صرف نظر از توانایی های نظامی 
تکنولوژیکــی، حضور فیزیکــی عناصر این رژیم 
در برخی کشــورهای هم مرز واقعا جای نگرانی 
دارد. با توجه به مراتب یاد شده، به قول راننده ها 
با دســت فرمان کنونی به مقصد نمی رسیم. در 
این رهگذر، نیاز اســت   به صراحت و  صداقت با 

مردم مســائل مطرح شود و سبک 
زندگی و راهکارهای آینده نگر  طرح 
شده و شرایط فعلی دچار تغییرات 

اساسی و همراه با اهداف شود. 
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تهران؛ پایتختی چندمرکزی
راهبردی برای بقا در عصر مخاطرات و بهره وری در دوران صلح

کشــور ایران بر پایه برایند شــرایط ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک جدا از 
هر ســاختار و الگویی از حکمرانی، به عنوان یکی از مهم ترین فضاهای 
استراتژیک جهانی با چالش ها و فرصت های متفاوت و متنوعی مواجه 
است؛ به همین دلیل در نظریه نظام جهانی که کشورها بر اساس نقش های 
اقتصادی و قدرت جهانی شــان به ســه طبقه شــامل کشورهای هسته 
 Semi) و نیمه هســته-نیمه پیرامونی (Periphery) پیرامونــی ،(Core)
periphery) تقســیم شــده اند، کشــور ایران بر پایه برایند شاخص های 
ژئوپلیتیکی، اقتصادی و صنعتی از جمله معدود کشــورهایی است که 
در طبقه کشــورهای نیمه هســته-نیمه پیرامونی قــرار می گیرد. در این 
راستا مناطق کلان شهری کشور و مناطق شهری-صنعتی متمرکز ایران 
در سواحل جنوب با جغرافیایی کوچک، مهم ترین قطب های اقتصادی، 
عملکردی، جمعیتی و سیاسی کشور هستند که بار اصلی تولید ناخالص 
داخلی و تمرکز منابع و خدمات و حتی مراکز امنیتی-نظامی را در خود 
جای داده اند. پیچیدگی عملکردی و تفاوت برجسته ظرفیت بالقوه این 
قلمروها در مقایســه با شــرایط موجود، کارایی اقتصادی و مواجهه با 
شــرایط بحران را در این قلمروها با چالش های جدی مواجه ســاخته 
است. براساس این در بطن روند تحولات ژئوپلیتیک، اقلیمی و اقتصادی 
ایران، توســعه منطقه شــهری تهران (و دیگر مناطق شــهری پیرامون 
مناطق کلان شــهری ایران)، دیگر تنها دغدغــه ای کالبدی یا جمعیتی 
نیســت؛ بلکه به مســئله ای راهبردی در حوزه امنیت، مدیریت بحران، 
تاب آوری ملی و کارایی اقتصادی بدل شــده اســت. کلان شــهر تهران، 
به عنوان مهم ترین قطب جمعیتی، انســانی، سیاسی و اقتصادی کشور، 
با تمرکز بالای ریســک و قابلیت در ابعاد مختلف مواجه است. پرسش 
کلیدی آن اســت: آیا می توان با توســعه هدفمند شــبکه ای شهرهای 
پیرامونــی، تهران را از یک نقطه آســیب پذیر، پرچالش و با ظرفیت های 
بالقــوه متعدد، به یــک سیســتمِ عملکردی-فضاییِ پویــایِ مقاوم و 
کارا تبدیــل کرد؟ منطقه شــهری تهران به مثابه یک سیســتم چندلایه 
(Greater Tehran Metropolitan Region) بــا جمعیتی افزون بر ۱۵ 
میلیون نفر (۱۷ درصد جمعیت کشــور)، از نظــر عملکردی و فضایی 
بــه صورت منفصل در حال گســترش به ســمت شــهرهای پیرامونی 
اســت. رشد شهرها و شــهرک های ســکونتی با نرخ رشــد فزاینده در 
پیرامون تهــران بیانگر تغییــر الگوی تحول از مرکز به ســمت مناطق 
پیراشهری اســت. این شــهرها در واقع حلقه های پیرامونی یک هسته 
مرکزی اند که در بســیاری مــوارد، تنها خوابگاه هــای جمعیتی تهران 
تلقــی می شــوند اما در مدل ســازی  و سیاســت گذاری نوین شــهری، 
چنین شــبکه ای اگر به درســتی ســازمان دهی شــود، می تواند با ایجاد 
گره های عملکردی متنوع، ابعاد مسئله  ســاز تک هســته ای بودن تهران 
را تضعیــف و آســیب پذیری آن را کاهــش دهد. در شــرایط اضطرار، 
امکان تخلیه ســریع جمعیــت، توزیع خدمات و اســکان موقت را در 
لایه های مختلف فراهم ســازد و با ســاختار توزیع یافتــه اش، تبدیل به 
ســامانه ای ارتجاعی در برابر بحران های شــدید مانند جنــگ، زلزله یا 

حملات سایبری شود.
بازدارندگی از دل جغرافیا: قدرت پنهان ایران در جریان جنگ ۱۲روزه 
اخیر، که با تهدیدهای گسترده موشکی، اختلال در سامانه های هشدار و 

نگرانی شدید عمومی همراه بود، یکی از مؤلفه های اصلی بازدارندگی 
ایران نه برتریِ نظامی، بلکه پیچیدگی سرزمینی و پراکندگی جغرافیایی 
کشــور بود. در شرایطی که برتری تکنولوژیک نظامی اسرائیل به  مراتب 
بالاتر، پیچیده تر و متنوع تر ارزیابی می شــود، ســاختار پراکنده، گسترده 
و متنــوع زیســتی و کالبدی ایران مانع از تمرکزپذیری خســارات شــد. 
موقعیت غیرمتمرکز بسیاری از مراکز مهم، ساختار پنهان و درهم تنیده 
مناطــق صنعتی، امنیتــی و زیربنایی، و همچنین وســعت و ناهمواری 
فضاهــای پیرامونی، اجــازه ندادند کــه حملات محــدود بتوانند تأثیر 
راهبردی و قاطع بر ساختار کشور وارد کنند. این مسئله، جایگاه جغرافیا 
و آمایش ســرزمینی را در بازدارندگی نوین هم ســطح با فناوری نظامی 
قرار می دهد. این تجربه نشــان داد که ســاختار فضایی، در کنار قدرت 
نــرم و اراده ملی، ابزار اصلی بقا و دفــاع غیرعامل در جنگ های آینده 
اســت. منطقه شــهری تهران، به عنوان یکی از گره های راهبردی کشور 
و بــا تمرکز ۲۵ درصد تولید ناخالص ملی، باید با نگاه فضایی بازدارنده 
و در عین حال کارا از نظر اقتصادی بازآرایی شــود. توســعه شــبکه ای 
شهرهای پیرامونی، می تواند نه تنها ابزار تخلیه و توزیع جمعیت، بلکه 
بخشــی از معادله بازدارندگی آینده و افزایش بهــره وری عملکردی-
فضایــی را از وضعیــت صــرف جغرافیایی در یــک چارچوب مطلوب 

سازمان دهی فضایی مطلوب از نظر معادلات اقتصاد فضا قرار دهد.
توسعه فضایی مبتنی بر الگوی خوشه ای-شبکه ای: فراتر از توسعه 
شــعاعی یا سلســله مراتبی برنامه ریزی ســنتی که عمدتا بر توســعه 
شعاعی از مرکز اســتوار است، توســعه مؤثر و تاب آور نیازمند الگویی 
حلقه ای-شبکه ای اســت که می تواند مبتنی بر اقدامات عملی مکمل 
و هم افزای زیر باشــد: ایجاد حلقه های حمل ونقل عرضی بین شــهرها 
بــرای تخلیه متوازن و جلوگیری از گلوگاه در ورودی های تهران و ایجاد 
گــره در فواصل متفاوت از کریدورهای منتهی به مرکز؛ اســتقرار مراکز 
عملکردی مکمل (درمان، پشــتیبانی، آموزش، لجستیک) در شهرهای 
پیرامونی به نســبت ظرفیــت و خطرپذیری؛ مکا ن یابی مراکز حســاس 
نظیر انبارهای اســتراتژیک، مراکز تصمیم گیری ثانویه و ذخایر انرژی در 
لایه های بیرونی با کریدور ســبز اکولوژیک در درون حلقه های ارتباطی 
و توســعه کریدورهای ســبز بین شــهر اصلی و شــهرهای پیرامونی؛ 
افزایش ۳۰ درصدی ظرفیت ســکونت برنامه ریزی شــده در مقایســه با 
جمعیت فعلی در شــهرهای حومه، برای جذب جمعیت در شــرایط 
اضطرار و توزیع متعادل و تخصصی خدمات فراشــهری و شــهری در 
مقیاس منطقه شــهری چندمرکزی. تحلیل اقتصادی-زیســت محیطی 
راهبرد توســعه منطقه شــهری مبتنی بر توزیع تخصصی عملکردها و 

جمعیــت می تواند در نگاه اول هزینه بر باشــد، امــا در مقیاس منطقه  
شــهری منجر به افزایــش آســتانه های صرفه جویی هــای اقتصادی 
(Economies of Scale, Scope & Agglomeration) در توزیــع انرژی، 
کالا و خدمات و جریانات انسانی می شود. کاهش طول سفرها و اتکای 
کمتــر به ســفرهای روزانه بین حومه و مرکز، مصــرف انرژی و ترافیک 
را کاهش می دهد و افزایش بهره وری منابع زیرســاختی را با گســترش 
دسترســی منطقه ای به حمل ونقل عمومی ترکیبی در پی دارد و برایند 
این شرایط نقش مؤثری در کاهش آلودگی، ازدحام و افزایش بهره وری 

و تخصصی شدن عملکردهای شهر-مناطق خواهد داشت.
اجــرای این راهبرد در وضع کنونی بــا چالش های متعددی مواجه 
اســت: نبود نهاد تصمیم گیر و هماهنگ کننده در مقیاس منطقه شهری 
تصمیم گیــر: برنامه ریزی منطقــه ای در ایران فاقد یــک مرجع اجرائی 
واحد با قدرت بین بخشــی اســت. تعارض منافع سیاســی و اقتصادی 
بین شــهرداری ها، نهادهای بخشــی و مردم: توســعه منطقه شهری 
مســتلزم عبور از منافع محلی و بخشــی است. ضعف در نظام پایش و 
داده کاوی مکانــی: فقدان داده های بهنگام، مانع از برنامه ریزی دقیق و 
پویاســت و در نهایت، نبود قوانین یکپارچــه مدیریت بحران در مقیاس 
منطقه ای: برنامه های دفاع غیرعامل اغلب در ســطح شــهری یا ملی 

تعریف شده اند.
از تهرانِ متمرکز به منطقه شهری مقاوم و کارای تهران چندمرکزی 
به عنوان یک سیســتم چندلایه؛ سیستمی که در برابر مخاطرات پیچیده 
قرن بیســت و یکم نیازمند پوست اندازی مفهومی، ســازمانی و کالبدی 
است. توســعه شــبکه ای، حلقوی و چندکانونی شــهرهای پیرامونی 
نه تنها یک ضرورت برنامه ریزی توســعه شهری و منطقه ای، بلکه یک 
الزام امنیتی، اقتصادی و زیســت محیطی برای آینده قلمروهای مناطق 
کلان شــهری است. این مقاله پیشنهادی  اســت برای آغاز یک تغییر: از 
تهرانِ متمرکزِ آسیب پذیر به منطقه شهری تاب آور، همکار و هماهنگ. 
سیاســت گذاران بخشــی، شهرســازان و نهادهای دفاعی، اکنون زمان 
هم نشــینی و هم افزایی اســت، نه موازی کاری. در راســتای اجرای این 
راهبــرد برنامه های عملیاتی ذیــل در چارچوب ســازمان د هی الگوی 
چندمرکزی تهران با توجه به اینکه نظام برنامه ریزی کشــور پاسخ گوی 

اجرای این استراتژی نیست، پیشنهاد می شود:
پالایــش و بازآرایی عملکردهای اقتصادی شــهر تهــران مبتنی بر 

کریدورهای چندلایه و در چارچوب آمایش منطقه شهری یکپارچه:
-لایه اول: حلقــه عملکردهای بزرگ مقیاس شــهری به نحوی که 
خدمات شــهری و فراشهری در گره های بین شــهری قرار گیرد و اتصال 

کمربندی دوم تهران به مناطق شهری هم جوار را شامل شود.
-لایه دوم: لایه عملکردهای پشــتیبان، لجســتیک و بین شــهری به 
منظور چابک ســازی فرایند انتقال کالا و مســافر و افزایش آستانه دفاع 
غیرعامل در جریانــات اقتصادی که در عین حال پیونــد عملکردی بین 

شــهرهای حومه برای انتقــال جمعیــت و خدمات حلقه 
بیرونی را نیز در بر می گیرد.

-لایه ســوم: حلقه عملکردهای آفندی و دفاع عامل در 
کنار اتصالات پشتیبان به استان های هم جوار.
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سه شنبه شب هفته گذشته همه شهرسازان 
تهران داشتیم از تعجب شاخ درمی آوردیم! 
آقای زاکانی، شهردار تهران، و ظاهرا معاون 
شهرسازی ایشان در جلسه شورای شهرداران 
۲۲ منطقه کلان شــهر تهــران، به اتفاق چند 
نفر دیگر از مسئولان شهرداری، به این نتیجه 
رســیده بودند که بــرای تســهیل اداره امور 
ساخت وســاز در محدوده کلان شــهر تهران 
در وضعیــت جنگــی یا آماده بــاش جنگی، 
مجوزهای ســاخت را طوری صــادر کنند تا 
دیگر مشــکلی بر ســر راه ساخت وســاز به 
میل شــهروندان عزیز یا در اصل توسعه گران 
بخش ســاختمان، در شــهر وجود نداشــته 
باشــد. ایــن در حالی بود که ما شهرســازان 
از آقایان توقع داشــتیم در چنین جلســه ای 
درباره تســهیل امور مردم در پناه جســتن در 
آواربرداری،  پناهگاه های مناســب، مراجــع 
چگونگــی عکس العمل هــای مناســب به 
هنگام آتش ســوزی های ناشی از بمباران ها، 
راه های تخلیه مناطق آســیب دیده، اســکان 
موقــت، ســلامت شــبکه های آب و برق و 
گاز در مناطق شــهری تهــران و از این قبیل 
بشــنویم. در عوض، در بخش نامه شــورای 
شهرداران که خیلی ســریع پای آن نامه دو 
صفحــه ای دقیق و حرفــه ای را امضا کرده 
بودند، صحبــت از جرح و تعدیل یک شــبه 
و تجدیدنظر آشــکار در ضوابــط و مقرراتی 
بود کــه ما شهرســازان ســال ها بــرای آن 
زحمت کشــیده بودیم. اگرچه دکتر غلامرضا 
کاظمیان، معاون وزارت راه و شهرســازی و 
آقای چمران، رئیس شورای شهر تهران، فورا 
بعد از یک روز رسما نامه های اعتراضیه خود 
را بــه جناب زاکانی تقدیم کردند و بر این کار 
عجیب خط بطلان کشــیدند، اما ما دیگر نه 
فراموش می کنیم و نــه اعتماد! وقتی از دل 

چنین  شــهرداری  بالای  رده های 
بیرون  عجیب و غریبی  بخش نامه 
آمده باشــد، چه امیــدی باید به 
رده های پایین و محتاج تر داشت؟

یـادداشـت

قوانین شهری چه فایده ای دارند؟

۲
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بازگشت ریکاردو ساپینتو به استقلال      پیامدهای مخرب تنش های نظامی بر روان کودکان و نوجوانان      مجلس طرح جاسوسی را اصلاح می کند

چهار فعال حوزه آسیب های اجتماعی در میزگرد 
«شرق»، از نگاه امنیتی به کودکان کار می گویند

«شرق» از یاغی گری های فرامنطقه ای اسرائیل و احتمال 
وقوع جنگ های فرامرزی گزارش می دهد

جدال سرد واشنگتن و مسکو بر سر اوکراین

اوجالان: مبارزه مسلحانه به تاریخ پیوست

کجا رفته اند؟کودکان سر چهارراه ها 

پایان یک فصل خونین

پایان عاشقانه 
ترامپ - پوتین؟

جنگ بدون مرز

مذاکره زنوزی و درویش برای 
حکم صادرنشده بیرانوند

۸

۵

۲

۵

۹

۱۱

نگاه

یادداشتی از  محمد حسین عمادی

ضرورت تداوم 
دیپلماسی فعال

گزارشی از دیدار عباس عراقچی با مقامات ارشد 
عربستان سعودی در جده  

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

آرمان خواجه برج سفیدی
پژوهشگر شهرسازی و برنامه ریزی توسعه فضایی

چین
رفیق نیمه راه؟

گزارشی از سیاست متناقض چین در قبال ایران پس از تجاوز اسرائیل

  مهدی بازرگان: در پی تجاوز نظامی ۱۲ روزه اســرائیل به 
ایران، پرسش های اساسی درباره کیفیت روابط راهبردی 
ایــران با قدرت های شــرقی، به ویژه چین و روســیه، بار 
دیگر در کانون توجه قرار گرفته اســت. این درگیری  که 
موازنــه قدرت منطقه ای را دگرگون کــرده، نیاز ایران به 
متحدان قابل  اتکا برای حفظ تمامیت ارضی و بازسازی 
تــوان دفاعی اش را بیش از پیش آشــکار کرده اســت. 
با این حــال، گزارش های اخیر، از جمله تکذیب ســفارت 
چین در اســرائیل درباره انتقال ســامانه های موشــکی 
و دیگــر جنگ افزارهــا به ایــران و اظهــارات متناقض 
مقامات چینی درباره صادرات تســلیحات، نشان دهنده 
رویکــرد محتاطانه و دوپهلوی پکــن در حمایت عملی 
از تهران اســت. این سیاست  که مشــابه رفتار روسیه در 
بزنگاه های حساس است، تردیدهایی جدی درباره عمق 
روابط استراتژیک با ایران ایجاد کرده است.چین، به رغم 
عضویت مشترک با ایران در سازمان هایی مانند بریکس 

و ســازمان همکاری شــانگهای  و با وجــود محکومیت 
لفظــی تجــاوزات اســرائیل، از ارائه حمایــت نظامی 
ملموس خودداری می کنــد. این رویکرد  که ظاهرا برای 
اجتناب از رویارویی مستقیم با آمریکا و اسرائیل طراحی 
شده، نشان دهنده اولویت منافع ملی پکن بر تعهدات به 
شرکای راهبردی است. در مقابل، ایران به عنوان کشوری 
که حــق دارد برای دفاع از تمامیــت ارضی خود از هر 
منبعی تسلیحات لازم را تهیه کند، با چالش هایی مواجه 
است که ریشــه در محاســبات پیچیده و خودمحورانه 
قدرت های شــرقی دارد. یقینا سیاســت متناقض چین، 
عدم اعتمادســازی عملی پکن در حمایــت از تهران و 
ضرورت اتخاذ راهبردی مستقل برای ایران در کنار حفظ 
حق مشروع ایران برای تقویت توان دفاعی اش منظومه 
پیچیده ای را طراحی می کند که مدیریت آن به ظرافت و 

هوشمندی بالای دیپلماتیک نیاز دارد.
این گزارش را در صفحه  ۳  بخوانید 

هزار تماس   ۸۰
با سامانه های مشاوره
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جزئیات آمار ۳ سامانه مشاوره روان جنگ زده ها  گزارش می دهد «شرق» از 

 صفحه ۱۰

روایت هوشــنگ کامکار از خلق قطعه ای در میانه جنگ

«ای یاران کجایید» 
 نغمه ای در دل آتش 


